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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

Nr. L'7 , date ----

PER

MlRATIMIN E MARREVESHJES, NDERMJET
KESHILLIT TE MINISTRA VE TE REPUBLlKES SE SHQIPERISE

DHE QEVERISE SE REPUBLlKES SE TURQISE,
PER BASHKEPUNIMIN NE FUSHEN E ARSIMIT

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te nenit 19, te ligjit nr.43/2016,
"Per marreveshjet nderkombetare ne Republiken e Shqiperise", :fie propozimin e
ministrit te Arsimit, Sportit dhe Rinise, Keshilli i Ministrave

VE ND 0 S I:

Miratimin e marreveshjes, ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se
Shqiperise dhe qeverise se Republikes se Turqise, per bashkepunimin ne fushen
e arsimit, sipas tekstit bashkelidhur ketij vendimi. I

Ky vendim hyn ne fuqi pas bo .mit ne "FIe en zyrtare".

YEMINISTRI

-
MINISTRI I ARSIMIT,
SPORTIT DHE RINISE

EVIS KUS I7/



MARREVESHJE
NDERMJET

KESHILLIT TE MINISTRA VE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
DHE

QEVERISE SE REPUBLIKES SE TURQISE
PER BASHKEPUNIMIN NE FUSHEN E ARSIMIT

Keshilli i Ministrave i Republikes se Shqiperise dhe Qeveria e Republikes se Turqise, me tej
referuar si "Palet",

Duke besuar ne perfitimin e rritjes se bashkepunimit ne fushen e arsimit midis dy vendeve qe
kjo marreveshje do t'u sjelle te dyja Paleve,

Duke shprehur gatishmerine per te forcuar me tej marredheniet ndermjet institucioneve te tyre
pergjegjese per arsimin,

Ne respektim te legjislacioneve kombetare dhe atyre nderkornbetare ne fuqi te dy vendeve ne
fushen e arsimit,

Kane rene dakord si me poshte.

Neni 1
Qellimi

Qellimi i kesaj marreveshjeje eshte te rrise bashkepunimin midis institucioneve perkatese te
te dy Pal eve ne fushen e arsimit mbi bazen e barazise dhe respektit reciprok, ne perputhje me
legjislacionet kornbetare te Paleve dhe legjislacionin nderkombetar.

Neni 2
Fusha e Bashkepunimit

Palet do te promovojne dhe forcojne bashkepunimin ne fushat e meposhtme: I
I. Nxitjen e bashkepunimit dhe shkembimit te informacion it dhe botimeve shkencore ne fushat

e arsimit,
2. Shkembimin e akademikeve, eksperteve te arsimit, mesuesve, administratoreve te

institucioneve arsimore dhe nxenesve te arsimit te mesern dhe studenteve te arsimit te larte,
3. Shkernbimin e pervojave ne fushen e arsimit te larte, arsimit te mesern, arsimit special, arsimit

profesional dhe teknik, si dhe trajnimit te mesuesve dhe kualifikimit te mesuesve, organizimin
e programeve te trajnimit, duke zbatuar projekte te perbashketa,

4. Shkernbimin e pervojave ne fushen e teknologjive te reja te aplikuara ne arsim,
5. Shkernbimin e pervojave ne fushen e zhvillimit te kurrikules,
6. Shkernbimin e programeve te zhvillimit profesional per administratoret, mesuesit dhe

personelin ne fushen e arsimit,
7. Kryerjen e hulumtimeve dhe kerkimeve te perbashketa ne fushen e arsimit,
8. Shkernbimin e informacionit ne menyre reciproke lidhur me sistemet e matjes dhe vleresimit

te zbatuara ne te dy vendet,



9. Shkembimin e pervojave ne hartimin dhe permiresimin e materialeve arsimore te perdorura
ne te dy vendet,

10. Inkurajimin reciprok te pjesemarrjes se studenteve ne konkurset shkencore dhe kulturore te
organizuara ne te dy vendet,

11. Promovimin e bashkepunimit per zhvillimin e program eve te perbashketa, marredhenieve
binjakezuese te shkollave dhe aktiviteteve te studenteve, midis institucioneve perkatese
arsimore te Paleve,

12. Inkurajimin per pjesernarrje te ndersjelle ne aktivitete te tilla si; seminare, ekspozita,
konferenca dhe studime shkencore, etj., ne fushen e arsimit.

Neni 3
Mesimdhenia dhe nxenia e gjuheve zyrtare

1. Paler do te inkurajojne mesimdhenien dhe nxenien e gjuhes zyrtare te Pales tjeter, si dhe
letersine dhe kulturen e Pales tjeter, brenda sistemit te tyre arsimor.

2. Pala Shqiptare synon te kryeje nje vleresim per kerkesat, per te mesuar gjuhen Turke si nje
gjuhe e huaj si lende me zgjedhje te lire, me qellim shpalljen e nje programi pilot ne gjuhen
Turke.

3. Pala shqiptare do te siguroje «do vit kuota per pjesemarrjen e studiuesve / studenteve turq ne
seminaret / kurset verore te gjuhes dhe kultures shqiptare.

4. Pala turke do te siguroje «do vit kuota per pjesemarrjen e studiuesve I studenteve shqiptare ne
seminaret / kurset verore ne gjuhen dhe kulturen turke.

Neni 5
Bursat

Neni 4
Personeli arsimor

1. Paler do te lehtesojne shkembimin e mesuesve dhe akademikeve ne venden e njeri-tjetrit
per te mesuar gjuhet zyrtare brenda kuadrit te legjislacioneve te tyre kombetare dhe do te
informojne Palen pritese permes rrugeve diplomatike. I

2. Paler do te lehtesojne procedurat e dhenies se vizave, lejeve te qendrimit dhe te punes per
mesuesit dhe akademiket e caktuar, si dhe anetaret e familjeve te tyre brenda objektit te
kesaj marreveshjeje,

1. Palet, «do vit, do te japin reciprokisht bursa per kurse gjuhe, arsim te larte dhe kerkime, duke
rnarre ne konsiderate fushat e nevojshme dhe brenda kufijve te rnundesive te tyre financiare.
Numri i bursave dhe kushteve lidhur me bursat do t'i nenshtrohen legjislacionit perkates te
Paleve.

2. Procedurat e aplikimit, perzgjedhjes dhe percaktimit te kandidateve per arsim te larte dhe
studiuesve, te cilet jane shtetas te Republikes se Shqiperise dhe do te behen bursiste ne Turqi,
do te kryhen brenda kuadrit te legjislacionit Turk per Bursat duke informuar Ministrine e
Arsimit, Sportit dhe Rinise te Republikes se Shqiperise, nepermjet rrugeve diplomatike.
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Neni 7
Ekuivalentimi i diplomes

3. Pala shqiptare do te jape bursa per studentet turq brenda kufijve te mundesive financiare.
Procedurat e aplikimit, perzgjedhjes dhe percaktirnit te kandidateve per arsim te larte dhe
studiuesve te cilet jane shtetas te Republikes se Turqise dhe do te behen bursiste ne Shqiperi,
do te kryhen brenda kuadrit te legjislacionit shqiptar per bursat duke informuar Ministrine e
Arsimit Kombetar te Republikes se Turqise, nepermjet rrugeve diplomatike.

4. Palet, ne perputhje me legjislacionet e tyre te brendshme, do te sigurojne mundesi per
studentet qe deshirojne te studiojne ne vendin e Pales tjeter, me shpenzimet e tyre.

5. Paler do te marrin masat e nevojshme per te lehtesuar zgjidhjen e problemeve te studenteve
qe studiojne me te ardhurat e tyre dhe studenteve bursiste, si dhe studiuesve ne vendet e tyre.

Neni 6
Grupi i Punes i Perbashket Arsimor

I. Paler do te krijojne nje Grup Pune te Perbashket per Arsimin ne menyre qe te lehtesojne
zbatimin, rnbikeqyrjen dhe vleresimin e kesaj Marreveshjeje permes dergirnit perdiodik te
raporteve drejtuar institucioneve perkatese.

2. Grupi i Punes i Perbashket i Arsimit do te bashkekryesohet nga Ministrat e Arsimit te Paleve
ose zyrtare te larte te autorizuar. Perfaqesuesit e institucioneve perkatese do te takohen nje
here ne dy vjet ose nese eshte e nevojshme, me kerkese te njeres prej Paleve, ose ne Turqi ose
ne Shqiperi.

3. Nese Palet nuk mund te mblidhen ne nje takim, do te shkembehen dokumente ne vend te
takimit.

Paler do te shkembejne informacion in dhe dokumentacionin perkates lidhur me sistemet e tyre
perkatese te arsimit nepermjet autoriteteve te tyre kompetente per njohjen reciproke dhe
ekuivalentimin e vleresimeve, transkripteve, deftesave arsimore, terheqjen e deftesave, titujve dhe
diplomave te leshuara ne arsimin fillor dhe te mesern, si dhe arsimin e larte si edhe do te
bashkepunojne ne kete drejtim, kur eshte e nevojshme. I

Neni 8
Institucionet arsimore dhe kulturore

Per zbatimin e kesaj Marreveshjeje, Palet nepermjet grupit te punes te nivelit te larte, do te hartojne
rregullore administrative, perfshire protokollet e shtetit prites, me agjencite, institucionet dhe
shoqatat e Pales tjeter, pergjegjes per edukimin, kulturen dhe trajnimin. -

Neni 9
Mbrojtja e te Drejtes se Autorit dhe te Drejtave te Pronesise Intelektuale

Paler do te mbrojne te drejtat e tyre te pronesise intelektuale te krijuara dhe te perdorura brenda kuadrit
te bashkepunirnit te kesaj Marreveshjeje, ne perputhje me legjislacionet e tyre kornbetare dhe traktatet
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nderkombetare te cilat ato kane nenshkruar. Sipas kesaj Marreveshjeje, pronesia intelektuale kuptohet
sipas shpjegimit te dhene ne nenin 2 te Konventes per Themelimin e Organizates Boterore te
Pronesise Intelektuale, ne Stokholm me 14 korrik 1967.

Neni 10
Institucionet zbatuese

KjoMarreveshje do te zbatohet nga institucionet e meposhtme:
- Ne emer te Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise: Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinise se Republikes e Shqiperise.
- Ne erner te Qeverise se Republikes se Turqise: Ministria e Arsimit Kombetar te Republikes se
Turqise.

Neni 11
Dispozitat financiare dhe teknike

1. Zbatimi i veprimtarive te rena dakord ne kete Marreveshje do te varet nga gjendja e mjeteve
financiare dhe stafit te Paleve.

2. Paler do te mbulojne vete shpenzimet e secilit Delegacion.

Neni 12
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Cdo mosmarreveshje qe mund te linde nga interpretimi dhe / ose zbatimi i kesaj Marreveshjeje do
te zgj idhet ne menyre miqesore permes negociatave ose konsultimeve midis Paleve.

Neni 13
Shtesa dhe Ndryshime

Me perjashtim te aspekteve financiare, cdo shtese apo ndryshim mund te behet ne kete
Marreveshje, me pelqim te ndersjellet te Paleve. Shtesat dhe ndryshimet do ~e behen ne formen e
nje Protokolli te vecante i cili do te jete pjese perberese e kesaj Marreveshjeje dhe do te hyje ne
fuqi ne perputhje me dispozitat e parashikuara ne Nenin 14 te Marreveshjes.

Neni 14
Dispozita perfundimtare

1. Kjo Marreveshje do te hyje ne fuqi ne daten e marrjes se njoftimit te fund it me shkrim me te
cilin Palet njoftojne njera-tjetren permes rrugeve diplomatike per perfundimin e procedurave
te tyre te brendshme ligjore te nevojshme per hyrjen ne fuqi te saj.

2. Kjo marreveshje do te mbetet ne fuqi per nje periudhe (5) pesevjecare. Kjo marreveshje do te
zgjatet pas miratimit nga Paler permes rrugeve diplomatike per nje periudhe (3) tre vjecare.

3. Vazhdimi i aktiviteteve dhe projekteve ne vazhdim ose te nisura, pas perfundimit te kesaj
Marreveshjeje, do te konsiderohen rast pas rasti para perfundimit te kesaj Marreveshjeje.
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Bere ne Ankara me 6 Janar 2021, ne dy kopje ne gjuhen shqipe, turke, dhe angleze, te gjitha tekstet
jane njelloj autentike. Ne rast te mosmarreveshjeve ne interpretimin e kesaj Marreveshjeje, teksti ne
Anglisht do te kete perparesi.

Ne emer te Keshillit te Ministrave te
Republikes se Shqiperise

Ne emer te Qeverlse se Republikes se
Turqise

EvisKusm
Minister i Arsimit, Sportit dhe Rinise

Ziya SELC;UK
Minister i Arsimit Kombetar

-
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NR.PROT. 103311
DATE ) 6 . eft, 2021

MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTrT DHE RINISE
QENDRES SE BOTrMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergjithshem


